notitie lui Delchiaro si Griselini, precum si de Vocabulariulu macedo-romanescu din Thumann, in operele citate; ne reserbăm a tracta mai in diosu, ci că alta ocasiune.

(XXXIX)

Documente istorice baserecesci.

16.

In nesu cu cele publicate până aci, adaugemul pentru completarea acestor diplome, si cele două amentite mai susu, de si publicate amendouă înse aliurea. Dein acestea e:

Diplom'a lui G. Racoti, dein 10 Oct. 1643.

Nos Georgius Rakoczi etc. Memoriae commendamus etc. Quod licet nos superioribus aliquot abhinc annis ex authoritate nostra, ac potestatis Principalis (qua divina benignitate in hac Principatus coelitus nobis concessi administratione fungimur) plenitudine, post decessum, ac ex hac luce emigrationem, Honorabilis quondam Georgii Genadi^{*)}) Albae-Juliani, universarum Graecos,

Rascianos, ac Valachicos ritus observantium, Ecclesiarum in Transilvania Superintendentis, in Vladicatus eiusdem functionem, juxta quaedam sibi praescripta, decenti modo administrandam, quandam nomine Heliam Jorest^{**)}) colloquendum, promovendum, et statuendum duxerimus. nihilominus tamen idem Helias Jorest, ratione status sui ecclesiastici minus prae se habita, quippe qui in iisdem Ecclesiis praenotatorum rituum praeses, qua vitae innocentia, qua morum, pietatis sanctimonia, caeteros pastores officio suo Vladicali subexistentes praezellere, ac illis facis instar ardantis bono exemplo praeire debebat, perversorum morum surorum et affectuum praeccipitatus detrususque in

*) Numai P. Maiorul are Forest, er' Mstulu lui P. Bod are I la inceputu, de si dealmentrea cu smențela: Jotzetz, in ambe locurile; de unde lectiunea Forest cu F e cu totulu corupta. Cazan'a de 1641 inca are Iwphir.

**) P. Maiorul are: Georgii Bradi, ci P. Bod numai Georgii Genadii, cumu se scrie si aliurea; pote că Bradi e numai corruptiune dein Genadi.

barathrum, variis semet ipsum nefandae vitae maculis implicuisse, munusque suum Vladicale, vitae dissolutioris detestandis nequitiis obfuscatum fecisse, fuisset compertus, ob idque cum per pastores eiusdem sectae subinde de eiusdem immodestia, ac exorbitationibus plurimis, variae apud nos querelae fuissent institutae, tandem facto conventu generali universorum Seniorum ac pastorum Valachicorum, graeci et Rasciani rituum, in eodem generali conventu, servatis de jure, et eorundem Consistorii consuetudine servandis, in jus attractus omnium eorum *), quibus accusabatur, scelerum nefandorum, ex certis et plurimis fassionibus, medio authenticorum Capitularium, simul ac aliarum credibilium personalium collectis, in facie Consistorii conventus eiusdem productis, reus compertus officio suo Vladicali dimovendus, ac ne commune etiam pastoratus munus labe aliqua inspergi permittatur, ut ad luendam debitam poenam magistratui saeculari tradatur a), et extradetur, unanimi voto et suffragio eorundem pastorum adjudicatus fuisse.

Unde cum de alio Superintendente, vulgo Vladica vocato, in locum illius surrogando, sermo inter eosdem esset, atque tandem honorabilis vir, Stephanus Popa Simonius Alba-Julianus in Vladicam eligendus, in omnium eorundem pa-

*) P. Maioru: errorum.

a) Commendaverat in Episcopi officium Vladicam hunc anno 1638 Matthaeus, Vajvoda Transalpinensis, amicus principis Rakoczi, ex Magnatum haud dubie oriundum familia. Amici commendatione motus princeps dederat Valachis Episcopum, qui tempore visitationis Ecclesiarum sibi subjectarum non officia pii pastoris, et prudentis Episcopi, sed malitiosi nebulonis officia implebat, depravatissimumque intus et extus satis prodebat. Cum junioribus enim poparum, aliorumque liberalioris formae mulierculis Valachorum abominandam exercebat libidinem. Querelae ad Principem delatae, reique veritate comperta, in judicium attractus, criminisque coram Synodo convictus, jussu Principis virgis caesus est, Alba-Julia, tandemque etiam e Transilvania, bonis fisco addictis, ejectus. Inter res eius domesticas antiquae quaedam literae Graecae et Valachicae sunt repertae, quas ille ex Valachiae Claustris surreptas in Transilvaniam secum detulerat, quae thesauros olim hic illuc depositos indicabant, quorum non nullos Princeps inquisitos ad se recepit, Literas vero monasteria Transalpinensium concernentes Mattheo Vajvodae reddidit, qui non mediocrem ex eis utilitatem habuit. G. Haner in Msc. ad annum 1638.

storum ora venisset, supplicatum nobis illico extitit, quatenus nos quoque idem munus ecclesiasticum eidem gratiōe conferre, eundemque in eodem officio Vladicatus clementer confirmare, ac gratia Principali hac in parte prosequi, gratiōe vellemus.

Quorum suplicationem modo praemisso nobis factam, justam, omnino et aequitati consentaneam agnoscentes, nos quippe quibus a toto Principatus regimine nostri, vel maxime cordi, et simul curae diligentē esse consueverit, universos et quoslibet status, nostro regimini divinitus concessos, in justo et decenti ordine dirigi ac conservari, neque mediis illis, quae ad illud conservandum pertinent, quosvis frustrari permettere, eidem Stephano Popa Simonio, a reverendissimo etiam domino Stephano Gelei, ecclesiarum hungaricalium *) in regno nostro Transilvaniae episcopo, ac Albensis **) pastore primario et vigilantissimo, ac non nullis etiam aliis fidelibus nostris praecipuis, singulari quadam intercessione, de eius modestia, morum probitate, vitaeque integritate, ac conditione in sua ***) religionis professione commendato, universarum Ecclesiarum in Comitatibus Albensis Transilvaniae, Krasznensis, Szolnok modiocris, Szolnok interioris, Dobocensis, Kolosensis, Thordensis, et de Küköllő, item districtibus Kövariensi, Bartzensi, et Bistriciensi, nec non universis Sedibus Siculicalibus, et Saxonicalibus existentium, exceptis Ecclesiis Adamosiensi †), Szászvárosiensi, Hatzeiensi, Hunyadiensi, Illyensi, Körösiensi ‡‡), ac tribus terrae Fogaras Senioratibus, in quibus nihil plus juris, et authoritatis, quam quod a domino episcopo orthodoxo Hungaro ipsi indultum fuerit, sibi arrogare conceditur, Vladicatum illarum videbit, quae graecam sequuntur religionem, dandum, conferendum, atque in eodem Vladicatu ipsum benigne conservandum duximus, his tamen subsequentibus conditionibus, ex hungarico idiomate in latinum translatis, descriptis, et adhibitis.

Primo. Quod sacrosanctum dei verbum juxta sacros Bibliorum codices, tam dominicis, quam aliis diebus festis, tum in ecclesiis suis, tum ad funera, tum vero alibi ubique locorum desiderabitur, vernacula sua lingua praedicabit praedi-

*) P. Maioru adauge: orthodoxarum.

**) Acel'asi are: Albensium.

***) Acel'asi: in sua religionis.

†) Acel'asi: Alamoriens.

‡‡) P. Bod: Kövariensi.

carique per quosvis alios quoque pastores procurabit, ac faciet. a)

Secundo. Quod Catechismum ipsis jam exhibitum recipiet, recipique per alios curabit, eumque juventutem ipsam tum ipsem diligenter docebit, tum per alios doceri faciet. b)

Tertio. Quod baptismi sacramentum juxta institutionem domini nostri Jesu Christi aqua simplici, in nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti, administrabit, ac per alios quospiam administrari faciet.

Quarto. Quod sacrae coenae Domini Sacramentum, quod vulgo Communionem vocamus, perinde juxta institutionem domini nostri Jesu Christi, vino ac pane administrabit, et per alios administrari faciet, idque adultis duntaxat, et integri judicii, atque vitae haud profanae hominibus participabit, participarique faciet. c)

Quinto. Quod divinam domini nostri Jesu Christi majestatem, qui est unicus noster Salvator, atque mediator apud Patrem, divino prout christianum hominem addebet, venerabitur cultu, venerarique eodem modo per alios faciet. *)

Sexto. Quod cruces et simulacra in templis collocata, non cultu aliquo religioso colet, verum pro ornamenti duntaxat templorum, ac memoriae passionis Domini habebit, haberique faciet.

Septimo. Quod ceremonias ad tumulos, vel sepulturas e vivis migrantium, juxta receptum Christianorum morem et consuetudinem, adhibitis ubi necessum fuerit, cantionibus ac concionibus sacris, peragi faciet, superstitiones autem illas animales nequicquam approbabit, vel docebit, approbare vel doceri faciet.

a) Integrum Bibliorum codicem vicesimus aut ducentesimus poparum habet, sed Novi Testamenti, aut quatuor Evangeliorum libros, quos utcunque cum quibusdam liturgiis populo praeclegunt, ipsi saepe adeo indocti, ut vix legendo preeire queant. Not'a lui P. B.

b) Catechesis illa fuit Palatina in Valachicum idioma transfusa atque edita anno 1648. Not'a lui P. B.

c) Vario modo hoc sacramentum profanum redditur apud imperitiores, qui non tantum infantibus adhibent, sed etiam saepe panem vino intritum consecrant, rusticisque pro pretio elocant, qui rursum accendentibus quibusvis erga depositum pretium distrahunt, cochleari uno pro duobus cruciferis elocato. Not'a lui P. B.

*) La P. Maioru si in Acte se mai adauge: Sanctos vero etiam debito honore prosequetur, prosequive faciet.

Octavo. Quod personas sacrosancto matrimonii vinculo copulandas, tribus ad minimum ante copulationem diebus, in frequenti ecclesiae coetu publicabit, ac per quoslibet pastores sibi subiectos ubilibet et in quibusvis ipsorum ecclesiis publicari faciet, ac si nihil vitii, quo copulatio eorum futura impediti posset, de iisdem inaudiatur, copulabit libere juramenti sacramento mediante, ac per alios etiam perinde copulari faciet; quae vero jam sunt invicem copulatae, ambae sancte cohabitent, et si quae perfide se invicem deseruerint, et utraque earum in hoc regno Transilvaniae, vel partibus eidem annexis, vivere comperiatur, nullo pacto, nullaque de causa, eas divortiet, verum in eo casu, quo alter altero perfide deserto peregre ad exteris et longe dissitas oras se contulerit, nec ullus certus de eo rumor inaudiatur, tandem exacto quatuor aut quinque circiter annorum curriculo, juxta usitatum ecclesiarum hungaricalium orthodoxarum morem et consuetudinem liberam parti innocentia ac desertae dabit, ac dari procurabit, nubendi potestatem. a)

Nono. Quod nefandae ac profanae vitae homines, publicosque malefactores, ab ecclesia ac comuni fidelium coetu ex-communicatos ac omnino exclusos habebit, haberique per alios procurabit, neque illis usum cultus divini publicum permittet vel permitti patietur, quo ad usque iidem poenitentia seria mediante Deum imprimis, post ecclesiam sibi reconciliatam habuerint, resipuerintque.

Decimo. Quod illos, qui ex Valachis, sive ecclesiasticis sive plebeis, instinctu Spiritus sancti, veram fidem orthodoxam amplexi, sese episcopatui ortodoxo adjunixerint, eos nullo modo turbare vel molestare clam vel palam attentabit, vel per alios attentari permittet, quin eosdem aequae ac sibi parentes, fraterna charitate prosequetur, neque contra eosdem apud populum quidquam adversi molietur, vel per alios quospiam moliri patietur. b)

Undecimo. Quod singulis annis, universis officio eius Vladicali subexistentibus pastoribus

a) Enormes sunt excessus Valachorum circa matrimonia praecipue ministrorum, ob exiguum lucelli spem, facile saepe personas lege prohibitas copulantium.

Not'a lui P. B.

b) Ad amplectendam religionem Reformatam nemo cogebatur sub Principibus reformatis, sed qui spontaneo motu amplectebantur, illi sunt acceptati.

Not'a lui P. B.

generalem indicet synodum, ubi si in negotio religionis quidpiam ardui occurreret, extunc obstric-tus sit, una cum Senioribus suis reverendissimum etiam dominum Episcopum orthodoxum hungaricum, modernum vel futurum, super eo consulere censuramque ejusdem gratam, ratam et acceptam habere. *)

Duo decimo. Quod Seniores ex unanimi voto et suffragio Consistorii eliget eligible faciet, neque quemquam eorum, pecunia vel quovis munere corruptus, officio privabit, vel privari permittet; verum si qui eorum excessum aliquem commisisset, vel quovis modo a justo officii sui tramite declinasse, comperti fuerint, justo juris processu tales ex officio degradabit, rem totam praenotato etiam domino Episcopo orthodoxo communicando. Et qui tandem ad subeundum munus huiusmodi Senioratus dignus visus fuerit, pastoribus etiam eiusdem Dioecesis, vel Districtus, aut Comitatus, maxime vero praelibato domino Episcopo orthodoxo, consentientibus eligetur, ac in locum ab officio remoti surrogetur.

Decimotertio. Quod temporibus visitationum generalium, Ecclesiarum passim in regno Transilvaniae sub jurisdictione sua existentium, fiendarum ac celebrandarum, causas, siquae graviores occurrerint, una cum Senioribus sibi adjunctis decidet; quorum judicio siqua partium litigantium contenta esse noluerit, extunc eandem maturius revidendam ad sedem judicariam Albensem Vladiceae eiusdem per viam appellationis provocare valeat, ubi adhibitis Senioribus paulo pluribus causas easdem denuo discutiat ac decidat, censura quoque, ac consilio saepe nominati domini Episcopi orthodoxi usus.

Decimo quarto. Quod nullum hungarorum matrimonii vinculo copulabit, vel copulari faciet, neque quemquam eorum separabit vel separari faciet, neque infantes eorum baptizabit, neque defunctos sepeliet a), neque aliis ea peragendi dabit potestatem, hoc unico excepto casu, si scilicet

*) P. Maioru arc: censuramque, ac consensum ejusdem ratum vel acceptum habere; că si in a'lui M. Apafi de 28. dec. 1680.

a) Occasio huius constitutionis inde nata, quod saepius, qui aliquo scelere se polluerunt, atque e gremio ecclesiae ad contritionem usque ejecti sunt, illi ministerio ministrorum, quod apud Hungaros ex jure negabatur, Valachorum utebantur.

Not'a lui P. B.

quispiam ex Valachis aliquam ex hungaricis mulieribus, vel puellis et virginibus, in uxorem sibi desponsaverit, eiusque ferret animus, ut per pastorem Valachicum copuletur.

Quas quidem universas et singulas conditio-nes, si quis eorum, vel in toto, vel in parte, violasse compertus fuerit, prima quidem vice sex florenis, secunda autem decem et duobus florenis hungaricalibus, tales multabit, tertio denique in id ipsum temere impingentes ex officio degradabit.

Decimo quinto. Quod praeterea nobis quoque in omnibus sincerus et fidelis semper permanebit, benevolorum nostrorum benevolus, inimicorum vero ac malorum inimicus ac malus erit. Pro censu vero annuali pelles marturinas triginta et duas, ac lynceas quatuor, juxta usum hactenus observatum, fisco nostro singulis annis adminis-trabit. a)

Dantes et concedentes eidem Stephan o Popa Simonio plenam atque omnimodam in Ecclesiis, seu praenarratis dioecesibus suis, jurisdictioni suae subiectis, ea quae muneris sui esse censebuntur, rite et legetime peragendi, exequendi, ecclesias moderandi, causas matrimonii cognoscendi, errata ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate, et morum integritate, munus ecclesiasticum administrandi, personas habiles adsumendi, minus vero idoneas rejiciendi, et alia quaecunque ad suam pertinent vocationem, juxta morem et consuetudinem, quae tamen doctrinae divinae contraria ne sint, praemissisque conditionibus omnino correspondeat, administrandi, et suis legitimis proventibus ac redditibus fruendi, iis nimirum, quibus alii ecclesiarum graecarum, Rascianorum et Valachorum superintendentes praedecessores eius antiquitus introductis usi sunt, ut a singulis pastoribus suae jurisdictioni subiectis singulos florenos annuatim exigere consueverit, sic etiam ipsi a singulis pastoribus ecclesiarum Valachicarum in praet-allegatis Comitatibus, districtibus, et Sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus, singulos florenos exigendi potestatem, prout damus, conferimus, et confirmamus praesentium per vigorem.

Quo circa vobis fidelibus nostris, illustribus spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis, et

a) Lynces equidem sunt rariores in Transilvania, at martes in tanta copia, ut pellis una possit comparari saepe 34 cruciferis.

Not'a lui P. B.

nobilibus, Comitibus, Vice - comitibus, Judicibus nobilium, item Capitaneis, Vice - capitaneis, Judicibusque regiis, Praefectis, Provisoribus, et Castellanis, nec non generosis, prudentibus ac circumspectis Magistris civium regiis Sedis, ac villicis judicibus, caeterisque juratis civibus, quorumcunque Comitatuum, Districtuum, et Sedium Siculicalium ac Saxonicalium, jam ante nominatorum, modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendis vel vices eorum gerentibus, cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest seu intererit, tam ecclesiasticis, quam saecularibus, praesentium notitiam habituris, harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatum Stephanum Popa Simonium, dictarum ecclesiarum Valachicarum, graecos, Rascianos, et Valachos ritus observantium in saepe dictis Comitatibus, Districtibus, et Sediibus Siculicalibus ac Saxonicalibus existentium, Superintendentem seu Vladicam, sub praerecensis conditionibus agnoscere, atque eundem admittere beatis, et teneamini, ita ut ecclesiis suis invigilet publice ecclesias curet, moderetur, in suove officio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes digna poena puniat, ac ea, quae ad censuram eius pertinebunt, jure mediante dirimat, ac legitimos proventus suos recipiat, eos nimirum, quibus alii ecclesiarum graccarum, Rascianarum, ac Valachicarum Superintendentes seu Vladiceae praedecessores antiquitus introductis usi sunt, ut a singulis sacerdotibus suac jurisdictioni subjectis singulos florenos annuatim exigere consueverint, sic etiam ipse a singulis pastoribus seu sacerdotibus ecclesiarum praemisarum, in antea dictis Comitatibus, Districtibus, et Sediibus Siculicalibus ac Saxonicalibus, singulos florenos exigere, pro seque percipere (valeat atque possit *).

Praesentes Literas nostras, pendentis et authenticis sigilli nostri munimine roboratas et communitas, memorato Stephano Popa Simonio clementer dandas duximus et concedendas. Secus etc. Praesentibus etc.

Datum in civitate nostra Alba Julia, die decima mensis Octobris, anno Domini 1643.

G. Rákoczi m. pr.

Joannes Szalardi m. pr.

Vice - Secretarius.

Nota. Istori'a baserecesca a' lui P. Maior, in carea mai antanu s'a publicatu acesta diploma, la pag. 72 seqq. sub linia, devenita forte rara, diplom'a se poate considera mai ca inedita; decatu ca se afla si la G. Sincaiu in Cronica, la an. 1643*, in se numai romanesce si numai panà la punctul alu doilea. Vedi si in Act. si frag. noastre la pag. 198 seqq.

Intra constituirea testului ei, afora de testulu lui P. Maior, si dela P. Bod, cari amendoue suntu ici colecta cu smentela, la cele 15 puncte si la conclusiune amu consultatu si testulu diplomei Apafiane, ce urmeaza numai de catu sub nr. 17, er' lectiunile varianti, ce occuru intre ambe seau tute trele teste, si cate nu s'a adoptat in testulu nostru, s'a trecutu mai tote cu vederea, afora dein uncle mai notabili.

Er' notele lui P. Bodu, fiindu si ele dein multe respecte de mare interesu, le amu adausu pretotendenea la loculu loru intrege, in se erasi numai latinesce pentru angustimea locului.

17.

Cea alalta diploma amentita mai susu e:

Diplom'a lui Mich. Apafi, dein 28 dec. 1680.

Nos Michael Apafi, dei gratia princeps Transilvaniae, partium regni Hungariae dominus, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod licet Illmus. quondam princeps dominus Georgius Rákoczi II, praedecessor noster bonae memoriae, ex auctoritate sua principali Szava Brankovics de Podgorieza in Vladicatus universarum ecclesiarum graecos, Rascianos et Valachios ritus observantium, superintendantis nempe functionem promovendum et statnendum duxerit, in qua idem ex benigna etiam nostra annuentia hactenus perstiterit; nihilominus tamen idem Szava Brankovics posthabitis status sui ecclesiastici rationibus, quippe qui tamquam in eisdem ecclesiis praenominatorum praeses ritum, quibus vitae innocentia, pietatis, ac morum probitatis, sanctimonia, caeteros pastores officio suo Vladicali subexistentes praecellere, ac illis facis instar ardantis bono exemplo praeirc debebat, perversorum morum suorum ac affectuum praecipitatus detrususque in barathrum, semet ipsum horrendo incestus vitio, cum adultera fratris sui germani concubina, sorore videlicet consanguinea sua *), variisque nefandae vitae maculis implicuisse, munusque suum Vladicale vitae dissolutioris deter-

*) Vorbele dein parentese, suntu omise la Maior si la P. Bod, ei se afla in acte si fragmente.

*) Vedi nota nostra finale.

standis nequitiis offuscatum fecisse fuisse compertus, ob idque cum per pastores eiusdem sectae, subinde de eius immodestia et exorbitationibus quam plurimis, variae apud nos querelae fuissent institutae, tandem facto conventu generali universorum Seniorum et pastorum Valachorum graeci et Rasciani rituum, in eodem generali conventu, servatis de jure et eorundem Consistorii consuetudine servandis, in jus attractus, omnium eorum, quibus accusabatur scelerum nefandorum ex certis ac plurimis passionibus legitime collectis, in facie Consistorii eiusdem conventus productis, reus compertus, officio suo Vladicali dimovendus, ac ne commune etiam pastoratus munus labe aliqua inspergi permittatur, ut ad ineundam debitam poenam magistratui saeculari tradatur et extradetur unanimi voto et suffragio eorundem pastorum adjudicatus fuisse.

Unde cum de alio superintendenti, vulgo Vladica vocato, in locum illius surrogando sermo inter eosdem, atque tandem honorabilis vir Josephus Budai de Piskintz in Vladicam eligendus, in omnium eorundem pastorum ora venisset, supplicatum nobis illico extitit, quatenus nos quoque idem munus ecclesiasticum eidem gratiore conferre eundemque in eodem Vladicatus officio clementer confirmare, ac gratia nostra principali hac in parte prosequi gratiore vellemus. Quorum supplicationem modo praemisso nobis factam justam omnino et aequitati consonam agnoscentes, nos, quippe quibus a toto principatus nostri regimine vel maxime cordi simul et curae diligentibus esse consuevit, universos et quoslibet status nostro regimini divinitus concessos in justo et decenti ordine dirigi ac conservari, neque mediis illis, quae ad illud conservandum pertinent, quosvis frustari permittere, eidem Josepho Budai, a nonnullis fidelibus nostris praecipuis singulari quadam intercessione de eius modestia, morum probitate, vitaque integritate ac conditione in suaे religionis professione commendato, universarum ecclesiarum valachicarum graeci et Rasciani rituum in Albensi Transilvaniae, Hunyadiensi, Thordensi, Colosiensi, Dobocensi, de Küküleö, Szolnok inter. et mediocri, Maramorasiensi, Krasz(n)ensi, Bichariensi et de Zarand Comitatibus, in Szepsi, Kézdi, Orbai ac Miklosvára, Udvarhely et eiusdem filialibus Keresztur ac Bardocz, Csik, Gyergyo et Kászon, Maros et Aranyos Sedibus Siculicalibus, inque Cibiniensi,

Segesvariensi, Mediensi, Szász-Sebesiens, Keohalmiensi, Nagy Sinkiensi, Ujegyháziensi et Szeredahelyensi Sedibus Saxonicalibus, ut et in Keovariensi, Barcensi et Bistricensi Districtibus, excepto tamen Fogarasiensi *), in ditione videlicet nostra transilvanica, et partibus Hungariae eidem annexis existentibus, Vladicatum illorum scilicet, uti praemissum est, quae graecanicam sequuntur religionem, dantes et conferentes, atque in eodom Vladicatu ipsum benigne confirmandum duximus, his tamen subsequentibus per expressum adjectis conditionibus.